第２６７回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 令和７年１月２４日（金）１３：５８～１４：４８

場 所 文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室

出席者 委 員 岩﨑委員、黒田委員、島谷委員（会長）、西岡委員（会長代理）、吉田委

員

文化庁 森田次長、今泉審議官、山下文化財鑑査、三輪文化財第一課長、田中文化財

第二課長、その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①重要有形民俗文化財の指定について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、重要有形民俗文化財の指定について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

②重要無形民俗文化財の指定について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、重要無形民俗文化財の指定について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

③登録有形民俗文化財の登録について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、登録有形民俗文化財の登録について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

④登録無形民俗文化財の登録について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、登録無形民俗文化財の登録について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

⑤記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について報

告があり、審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑥史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑦史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

別 紙

２－①重要有形民俗文化財の指定について（報告・答申）

名称 所有者 所有者の住所

長崎のかくれキリシタン信仰用具

２，２１８点

長崎県

長崎市

平戸市

新上五島町

宗教法人カトリッ

ク長崎大司教区

宗教法人お告げの

マリア修道会

長崎県長崎市尾上町

長崎県長崎市魚の町

長崎県平戸市岩の上町

長崎県南松浦郡新上五島町青方郷

長崎県長崎市上野町

長崎県長崎市小江原

２－②重要無形民俗文化財の指定について（報告・答申）

名称 所在地 保護団体

瀧山寺鬼祭り 愛知県岡崎市 瀧山寺鬼祭り保存会

吉田祭のお練り行事 愛媛県宇和島市 吉田秋祭保存団体協議会

岩川の弥五郎人形行事 鹿児島県曽於市 弥五郎どん保存会

白鳥の拝殿踊 岐阜県郡上市 白鳥拝殿踊り保存会

２－③登録有形民俗文化財の登録について（報告・答申）

名称及び員数 所有者 所有者の住所

利根川中下流域の川船及び関連用具

６５６点
千葉県 千葉県千葉市

２－④登録無形民俗文化財の登録について（報告・答申）

名称 所在地 保護団体

大館のとんぶり製造技術 秋田県大館市 特定せず

敦賀のおぼろ昆布製造技術 福井県敦賀市 特定せず

２－⑤記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択（報告・答申）

名称 所在地 保護団体

丹波山のお松引き 山梨県丹波山村 丹波山村文化財保存会

川上の地蔵盆行事 兵庫県神河町 川上区

黒崎䬹園山笠行事 福岡県北九州市 黒崎䬹園山笠保存会

九州地方のきじ馬・きじ車製作技術 九州地方 特定せず

２－⑥史跡名勝天然記念物の現状変更について（諮問・答申）

１３２件

２－⑦史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

計画名 指定文化財名 申請者

特別史跡新居関跡保存活用計画 新居関跡 湖西市長

史跡船迫窯跡保存活用計画 船迫窯跡 築上町長